Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jakub Jáč

VEŘEJNÁ SPRÁVA ŽELEZNIČNÍ DOPRAVY, ZMĚNY
V PRÁVNÍ ÚPRAVĚ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Handrlíca, Ph.D., LL.M.

Katedra správního práva a právní vědy

Datum vypracování práce: 4. 12. 2013

Závazné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 12. 2013

Jakub Jáč

Poděkování

Děkuji především vedoucímu své diplomové práce, panu JUDr. Jakobovi Handrlícovi, Ph.D., LL.M., za jeho vstřícný a trpělivý přístup při vedení práce a za cenné rady a připomínky, jež mi v průběhu psaní poskytl. Dále děkuji všem blízkým, kteří očekávali dokončení této práce, za notnou dávku trpělivosti.

Obsah

Úvod..... 5
1. Historický exkurs 7
2. Evropský kontext liberalizace železniční dopravy..... 12
2. 1 Liberalizace železniční dopravy v primárním evropském právu 12
2. 2 Liberalizace železniční dopravy v sekundárním evropském právu 13
2. 2. 1 Legislativa před přijetím prvního železničního balíčku..... 13
2. 2. 2 První železniční balíček, interoperabilita..... 19
2. 2. 3 Druhý železniční balíček, zřízení Evropské železniční agentury 25
2. 2. 4 Třetí železniční balíček 28
2. 2. 5 Další předpisy sekundárního evropského práva: rekodifikace, novelizace 31
3. Právo a veřejná správa liberalizované železniční dopravy v České republice..... 33
3. 1 Úvod do problematiky 33
3. 2 Výkon veřejné správy a subjekty charakteristické pro úsek železniční dopravy obecně 36
3. 2. 1 Drážní správní úřad, vykonavatel veřejné správy na úseku drah..... 37
3. 2. 2 Vlastník dráhy a přidělece kapacity dopravní cesty 47
3. 2. 3 Provozovatel dráhy 50
3. 2. 4 Dopravce 56
3. 3 Konkrétní vykonavatelé veřejné správy a některé významné subjekty na úseku železničních drah..... 61
3. 3. 1 Ministerstvo dopravy 61
3. 3. 2 Drážní úřad..... 62
3. 3. 3 Drážní inspekce..... 63
3. 3. 4 Správa železniční dopravní cesty, s. o., České dráhy, a. s. a zákon č. 77/2002 Sb. (ZČD) 64
4. Veřejné služby v přepravě cestujících 69
4.1 Systém veřejných služeb v přepravě cestujících obecně..... 69
4. 2 Subjekty ve veřejných službách v přepravě cestujících..... 72
4. 3 Uzavírání smluv o veřejných službách v přepravě cestujících 75
4. 3. 1 Před uzavřením smlouvy, nabídkové řízení a přímé zadání obecně..... 75
4. 3. 2 Nabídkové řízení 76
4. 3. 3 Přímé zadání..... 80
4. 4 Smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících 82
4. 5 Další vybrané body problematiky dopravní obslužnosti dle ZVSD 85
Závěr 88
Zhodnocení procesu liberalizace železniční dopravy 88
Čtvrtý železniční balíček..... 89
Příprava právních předpisů nahrazujících zákon o drahách..... 90
Seznam použitých zkratk právních předpisů..... 92
Seznam použité literatury..... 93
Knižní publikace 93
Odborné články 93
Právní předpisy 94
Judikatura 96
Jiné dokumenty 96
Abstrakt 98
Abstract 99

Úvod

Na počátku bylo kolo. I tak lze uvést diplomovou práci psanou v rámci studia oboru právo a právní věda, zabývá-li se právním odvětvím souvisejícím s dopravou. Řádky této práce čekající na vytrvalého čtenáře se věnují procesu liberalizace drážní železniční dopravy prizmatem především správního práva.

Vynález kola je starý již několik tisíciletí. I od chvíle, kdy jej člověk poprvé nechal odvalovat na dřevěných a později i ocelových vodících pásech, uplynulo již vícero století. Do dnešních dní se drážní doprava etablovala jako svébytný technický fenomén s nezpochybnitelným významem pro současnou společnost. Jako taková se stala předmětem právní regulace v právních rádech jednotlivých států, v jejichž rámci je možno se setkat s různými přístupy k definování účelu drážní železniční dopravy a z něj vycházejícího vhodného právního rámce pro její efektivní fungování a rozvoj.

Současný proces liberalizace drážní železniční dopravy v Evropě a tedy i v České republice vychází z nutnosti zvýšení její konkurenceschopnosti vůči ostatním druhům dopravy. Liberalizace má být cestou zejména ke zlepšení kvality a rozšíření nabídky poskytovaných služeb, jejímu celkovému zpružnění a snížení její finanční nákladnosti.

Pojem liberalizace je literaturou vykládán jako „uvolnění, odstranění překážek“.¹ Vlastní liberalizací drážní železniční dopravy se tedy rozumí zejména uvolnění trhu s železničními dopravními službami, jeho zpřístupnění subjektům poskytujícím dopravní služby. Z pohledu obecného správního práva lze říci, že liberalizace v drážní železniční dopravě spočívá v zavedení institutu veřejného užívání v jeho zvláštní formě.² Na základě správního aktu je jmenovitě určeným subjektům povoleno užívání železniční infrastruktury za účelem provozování drážní dopravy. Infrastruktura, jež je předmětem veřejného užívání, je určena na základě jejího zařazení pod příslušnou kategorii drah dle zvláštního zákona³ bez ohledu na skutečnost, zda je jejím vlastníkem soukromoprávní či veřejnoprávní subjekt. V této souvislosti je ovšem nezbytné zdůraznit, že liberalizace je především ekonomickým pojmem, její podoba z pohledu správního práva je tak spíše jejím aktuálním projevem. Jelikož se jedná o neustále se vyvíjející proces, může se její podoba dále měnit. Veřejné užívání, jakož i jiné dále popsané znaky liberalizace, je tedy v současnosti jejím projevem typickým, nikoli však nutně nezbytným.

¹ Viz SOJKA, Milan a Bronislav KONEČNÝ. *Malá encyklopedie moderní ekonomie*. 4. aktualiz. vyd. Praha: Libri, 2001, ISBN 80-727-7032-2, s. 256.

² HENDRYCH, Dušan. *Správní právo: obecná část*. 8. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, xxxiv, 792 s. Právnícké učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-1792-543. kapitola XIV.

³ Tím je zákon č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů.

Cíl této práce spatřuji především ve vytvoření uceleného pojednání o materiálních a formálních právních pramenech liberalizace železniční dopravy na evropské a vnitrostátní

úrovni a o jejich dopadech na organizaci a působnost veřejné správy a nejvýznamnějších subjektů působících na úseku drážní železniční dopravy. Do problematiky je zahrnuto i téma veřejných služeb v přepravě cestujících, jež bylo liberalizací výrazně ovlivněno. Závěrem se práce pokouší o kritické zhodnocení stávajícího vývoje procesu liberalizace v tuzemské podobě a pokouší se nastínit její možný další vývoj.

Terminologická poznámka: Se zřetelem k odlišné právní terminologii užívané na úrovni evropského a vnitrostátního práva není jednotná ani terminologie užívaná v této práci. Terminologie užívaná v jednotlivých kapitolách se řídí terminologií právního pramenu, jenž je právě předmětem pojednání dané kapitoly.

1. Historický exkurs

Základní předpoklady pro vznik železniční dopravy v dnešním pojetí byly vytvořeny v přibližně v první polovině 19. století. Bez ohledu na to, zda za rozhodující považujeme sestavení první parní lokomotivy, zprovoznění první veřejné železniční dráhy či jinou událost, trvalo ještě několik desetiletí, než se z převážně technologické atrakce stal nejen čistě dopravní, ale i hospodářský nebo vojenský fenomén strategického významu. Jako takový se jej postupně snažily využít jednotlivé tehdejší státy. Do původně soukromého podnikání tak čím dál více zasahuje veřejná správa. Krom koncesí udílených ke stavbě a provozu dráhy se záhy přidávají předpisy technického a provozního charakteru sjednocující parametry drah uvnitř států, nakonec přichází vyvlastňování či stavby a provoz železnic přímo pod hlavičkou státu. V evropských podmínkách se tak postupně formuje na dlouhou dobu neměnný stav, kdy jednotlivé státy získávají

[…]


V jeho rámci je navrhováno přijetí nařízení o upravujícího nově působnost a pravomoci Agentury Evropské unie pro železnice a její financování. Návrh směrnice o interoperabilitě železničního systému v Evropské unii má zajistit především rozšíření působnosti TSI na celou železniční drážní síť v EU při vyloučení jiných druhů drah a funkčně oddělených sítí a dále obsahuje některé změny vynucené změnami v působnosti Agentury. Další nařízení balíčku by mělo novelizovat nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007, o veřejných službách

v přepravě cestujících po železnici a silnici, především má být zrušena výjimka přímého zadání na železnici, dále má dojít například k doplnění povinností objednatele při dopravním plánování nebo rozšíření informační povinnosti. Změny se chystají také v oblasti upravené v současnosti směrnicí 2004/49/ES o bezpečnosti železnic Společenství. Nejzásadnější změny má přinést rozporupně přijímaná směrnice novelizující směrnici Evropského parlamentu a Rady 2012/34/EU o vytvoření jednotného evropského železničního prostoru. Ta má totiž přinést úplnou liberalizaci Evropského železničního prostoru nebo zpřísnit podmínky pro nezávislost provozovatele infrastruktury. Vzhledem k často protichůdným postojům jednotlivých členských států nelze předjímat, zda a v jaké podobě bude tento balíček přijat. Aktuálně je například uvažováno o vyčlenění a schválení některých jeho méně sporných částí jako samostatné právní úpravy.

Příprava právních předpisů nahrazujících zákon o drahách

Především velké množství novelizací ZD, vynucených za celou dobu jeho platnosti především legislativou EU a faktickými změnami v drážní dopravě, stojí za jeho určitou nepřehledností a koncepční nejasností. Na některých úsecích právní úpravy se také doposud nepodařilo docílit plného souladu ZD s právem EU, určitých změn by bylo tedy třeba, i pokud by měl být stávající zákon zachován v platnosti.

V roce 2012 byly vypracovány a zveřejněny první věcné záměry dvou samostatných zákonů: zákona o železničních drahách a železniční dopravě (zákon o železnicích) a zákona o městských, příměstských drahách a lanových drahách (zákon o obecních drahách).²⁵⁵ Koncepce dvou samostatných zákonů vychází z odlišné dynamiky vývoje liberalizačního procesu. Zatímco provozování dopravy na dráze železniční v této souvislosti stále prochází bouřlivým vývojem, ostatní druhy drah jsou tímto procesem v zásadě nepovšimnuty. Lze tedy předpokládat neustálé prohlubování obsahových rozdílů v právních úpravách těchto odlišných typů drah.

Bude-li nový zákon o železnicích vycházet ze zveřejněných návrhů, měla by věcná působnost nového zákona o železnicích v zásadě odpovídat současnému ZD, z věcného obsahu relevantního pro tuto práci se bude věnovat obecným záležitostem jako vymezení základních principů vzniku, fungování a zániku drah včetně jejich kategorizace, dále provozování dráhy a drážní dopravy včetně jejich vzájemných vztahů, mimořádnými událostmi a státní správě na úseku železnice. Nejzásadnější změny jsou připravovány v oblasti kategorizace drah, způsobu financování železniční infrastruktury, změnám v pojetí licence a zejména v organizaci veřejné správy na úseku železnic včetně přehodnocení působnosti jednotlivých orgánů veřejné správy.

²⁵⁵ Po připomínkování původních věcných záměrů zástupci drážního sektoru byl vypracován další věcný záměr. Byť je tento obsahově souhrnný, nadále předpokládá přijetí dvou samostatných zákonů.

Pro podrobnosti odkazují na znění výše zmíněných věcných záměrů.²⁵⁶ Na podzim 2013 byl Ministerstvem dopravy zpochybněn další postup přípravy nové legislativy z těchto věcných záměrů vycházející. Zda budou tyto nakonec využity a zda bude vůbec nový zákon nahrazující stávající ZD připravován, rozhodne zřejmě vláda vzešlá z voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky proběhlých na podzim 2013.

²⁵⁶ Viz webové stránky Ministerstva dopravy, *mdcr.cz* [online]. [cit. 2013-11-28]. Dostupné z: http://www.mdcz.cz/cs/Legislativa/legislativa/Legislativa_CR_drazni/Legislativa_CR_drazni

Seznam použitých zkratk právních předpisů

KZ – zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky

Nařízení – takto je ve 4. kapitole označeno nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007, o veřejných službách v přepravě cestujících po železnici a silnici a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 1191/69 a č. 1107/70

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

stavební zákon – zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

VŘD – vyhláška Ministerstva dopravy č. 173/1995 Sb., kterou se vydává dopravní řád drah

VSTD – vyhláška Ministerstva dopravy č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah

ZČD – zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů

ZD – zákon č. 266/1994 Sb., o drahách

ZVSD – zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a změně dalších zákonů

ZVZ - zákon č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách
