Posudek

na diplomovou práci J. Jáče

„Veřejná správa železniční dopravy, změny v právní úpravě“

Předkládaná práce si dává za cíl věnovat se vnitrostátní právní úpravě železniční dopravy s akcentem na to, jakým způsobem je tato právní úprava v posledních desetiletích ovlivňována evropským unijním právem, konkrétně jednotlivými (doposud celkem třemi vlnami liberalizace). Práce má celkem 100 stran psaného textu, je členěna do čtyř částí, přičemž první představuje historický exkurs, druhá poskytuje přehled o evropském kontextu liberalizace železniční dopravy v rámci unijních právních předpisů, třetí se věnuje české vnitrostátní právní úpravě a čtvrtá problematice zajišťování veřejné služby v přepravě cestujících. Závěr autor věnuje nejenom zhodnocení procesu liberalizace železniční dopravy, ale i aktuálním návrhům co se týče čtvrtého „liberalizačního“ balíčku, připravovaného Evropskou komisí.

Na úvod bych chtěl uvést skutečnost, že na práci oceňuji především její unijní rozměr. Práce boří mýty o správním právu jako o výlučně vnitrostátní záležitosti a *vice versa* o právu unijním jako o právu výlučně nadnárodním. Je jenom málo diplomantů, kteří dokážou tak precizně skloubit a propojit právní závazky plynoucí z práva unijního a jejich reflexi ve vnitrostátním právním řádu. Na práci je dále zapotřebí ocenit skutečnost, že staví nejenom na solidních teoretických základech, ale spojuje je i s praktickými zkušenostmi autora. Autor si zvolil nelehké téma, které má nejenom teoretické, ale i dalekosáhlé praktické konsekvence, reflektující komplikované prolínání jednotlivých pozitivních právních úprav a to jak z oblasti práva veřejného, tak i práva soukromého (srov. např. zdařilou část čtvrtou o zajišťování veřejných služeb). Je ovšem vidět, že ani tato komplexní problematika není pro autora nepřekonatelnou překážkou, naopak, je možné konstatovat, že se s ní ve své práci zdařile vypořádal.

První, poměrně stručná část práce, je věnována historickému exkursu. Autor v ní poukazuje na vývoj železniční dopravy ve světě v na našem území a podává přehled jednotlivých vývojových etap této dopravní technologie.

Druhá část se věnuje pramenům evropského unijního práva. Zde se autor věnuje nejprve těm pramenům primárního práva, které mají relevanci pro právní úpravu železniční dopravy, dále pak jednotlivým etapám sekundární legislativy, tj. „prvnímu“, „druhému“ a „třetímu“ liberalizačnímu balíčku. Vysvětluje zde základní nástroje, kterými chce unijní právo zavést režim hospodářské soutěže do sektoru, pro který je typický přirozený monopol a podává výklad o obsahu a funkcích těchto nástrojů. Pozornost věnuje i Evropské železniční agentuře, která je jednou z evropských regulačních agentur, zřízených za účelem provádění a koordinace evropských politik. Zde je možné připomenout, že autor neopomíjí ani aktuální legislativní návrhy, vypracované Evropskou komisí, které reflektuje v závěru své práce.

Třetí část se věnuje právní úpravě a výkonu státní správy v oblasti železniční dopravy v českém právu. Autor zde analyzuje jednotlivé klíčové instituty platné právní úpravy, jakými jsou vlastník a provozovatel dráhy, dopravce, drážní úřad atd. Dále se věnuje jednotlivým

vykonavatelům státní správy v této oblasti, analyzuje jejich pravomoci a jejich vzájemné vztahy.

Čtvrtá část je věnována právní úpravě zajišťování veřejné služby ve vnitrostátním právu. Autor se zde věnuje úkolům jednotlivých zainteresovaných subjektů, stejně jako soukromoprávním aspektům této problematiky. Reflexe soukromoprávních aspektů tématu je zdařilá a její zpracování je možné ocenit.

Je možné konstatovat, že autorovi předkládané práce se podařilo zdařile skloubit teoretické zázemí s praktickými znalostmi jednotlivých aspektů analyzované materie. Autor si zvolil docela komplikovanou materii, ve které se prolíná ne zcela přehledná právní úprava vnitrostátní s právní úpravou unijní. Pro nezasvěceného by se tato kombinace mohla stát nepřekonatelnou překážkou. Autor ovšem zadaný úkol zvládl výtečně. Jeho argumentace je racionální a objektivní. V jednotlivých pasážích nechybí i odkazy na existující judikaturu. Autor také pečlivě pracuje s tuzemskou odbornou literaturou ke zvolenému tématu.

Ve vztahu k obhajobě práce navrhuji, aby se autor vyjádřil k následujícím otázkám:

- Jaký je postoj autora k perspektivám dalšího vývoje analyzované problematiky v rámci práva unijního? Bude se prosazovat spíše tendence k další liberalizaci, nebo naopak tendence opačné?
- Jaký je vztah Evropské železniční agentury k vnitrostátním správním orgánům? Může se jednat o zárodek unijního správního orgánu?

Téma, které si autor zvolil, je relativně náročné. Autor se s ním ovšem vypořádal výtečně a proto – s výhradou průběhu obhajoby – navrhuji hodnocení „**výborně**“.

V Praze, dne 23. 1. 2014

.....

JUDr. J. Handrlica, Ph.D.